یکی از مهمترین شخصیت‌های سیاسی در تاریخ اعراب که تلاش گسترده‌ای در راه مبارزه با استعمار و امپریالیسم و وحدت اعراب کرد و اعراب از او به عنوان نماد حیثیت و آزادی خود یاد می‌کنند جمال عبدالناصر است. سیاست‌های ملی‌گرایانه و ضد استعماری او در جهان عرب به ناصریسم شهرت دارد. ملی‌گرایی عربی و سوسیالیسم عربی را می‌توان از مهمترین اصول اندیشه ناصریسم بیان کرد.

در ۱۳۳۱/۱۹۵۲، حکومت سلطنتی در مصر ساقط و جمهوری اعلام شد. در ۲۸ ژوئن ۱۹۵۳/۷ تیر ۱۳۳۲، شورای انقلاب مصر، انحلال شورای سلطنتی و انقراض سلسله سلطنتی مصر را اعلام کرد. محمد نجیب به عنوان اولین رئیس جمهور مصر اعلام شد، اما این ریاست دیری نپایید و وی در ۱۴ نوامبر ۱۹۵۳

محافظة کار عربی و غیر عربی را مورد تهدید خود قرار داد (چوبین و زابین، ۱۹۷۴: ۱۴).

با این تصور ناصر حمایت-هایش را از ناسیونالیست‌های عدن به صورت ارسال اسلحه و مواد منفجره افزایش داد (ناتینگ، ۱۳۵۳: ۳۷۹).

از دیگر اقدامات ناصر ملی کردن کانال سوئز بود که تاثیر فراوانی بر منطقه داشت. جمال عبدالناصر، در چهارمین سالگرد انقلاب مصر در ۲۶ ژوئیه ۱۹۵۶ / ۴ مرداد ۱۳۳۵، کانال سوئز را ملی اعلام کرد و خاورمیانه را دچار بحران بزرگی کرد. به دنبال ملی شدن کانال سوئز، اسرائیل با همکاری انگلستان و فرانسه در ۲۹ اکتبر ۱۹۵۶ / ۷ آبان ۱۳۳۵، به مصر حمله و طی پنج روز شبه جزیره سینا را تصرف می‌کنند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۲۴۵-۲۴۳). با بسته شدن کانال سوئز، شوروی در حمایت از اقدام ناصر، صدور نفت به اسرائیل را متوقف کرد.

جنگ ۱۹۴۸ اعراب با اسرائیل، جمال عبدالناصر را متقاعد ساخته بود که تنها با اتحاد است که اعراب می‌توانند استقلال خود را باز یابند.

از نظر دیپلماسی نیز مصری‌ها استدلال می‌کردند که ایران با ورود به این پیمان، بی‌طرفی خود را که نشأت گرفته از سیاست موازنه منفی اتخاذ شده بعد از دوره مصدق بود، نقض کرده است.

در اردیبهشت ۱۳۴۳، نیکیتا خروشچف، دبیر کل حزب کمونیست اتحاد شوروی به قاهره سفر کرد و ناصر، لیندون جانسون را رئیس‌جمهور طرفدار اسرائیل خطاب کرد و بدین طریق به شوروی گرایش یافت. هنگامی که برژنف در ۱۵ اکتبر ۲۳/۱۹۶۴ مهر ۱۳۴۳، به قدرت رسید مصر به نحوی آشکارتر به شوروی گرایش یافت (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۳۸۲). از دیگر عواملی که باعث نزدیکی مصر به شوروی شد، حوادث بعد از ملی شدن کانال سوئز در ۱۹۵۶ بود که شوروی دست به حمایت از مصر زد و صدور نفت به اسرائیل را متوقف نمود (همان: ۲۴۵).

در اوایل حکومت دکتر مصدق ایران کنسولگری‌هایش را در بیت المقدس منحل می‌کند و روابط ایران و اسرائیل تا کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ به حالت تعویق در می‌آید (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۱۵۶). با موفقیت کودتای ۲۸ مرداد شاه قدرت را به طور مطلق به دست می‌گیرد و گرایش بیشتری به همکاری با اسرائیل پیدا می‌کند. در بهمن ۱۳۳۵/ژانویه ۱۹۵۷، ایران بدون شناسایی دوزور اسرائیل، دکتر زوی دوریل (رئیس آژانس یهود) را به عنوان نماینده اسرائیل در ایران پذیرفت (امین، ۱۳۸۳: ۷۰). در سال ۱۳۳۹ شاه برخلاف توصیه اقبال، تصمیم به شناسایی کامل اسرائیل می‌گیرد. و طی مصاحبه‌ای اعلام می‌کند که این شناسایی سابقاً صورت گرفته و امر تازه‌ای نیست (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۲۸۸).

دیری نگذشت که سازمان مزبور مخالفان رژیم شاهنشاهی را در اردوگاه‌های آموزشی خود پذیرفت و به آنان تعلیمات نظامی و چریکی داد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۳۸۴-۳۸۳). یکی از مهمترین چهره‌هایی که در این سازمان آموزش‌های چریکی می‌دید دکتر مصطفی چمران بود (امین، ۱۳۸۳: ۷۱). در سال ۱۳۴۱، حوادثی در منطقه رخداد که توجه ایران و اسرائیل را به خود جلب کرد. در ۸ فوریه ۱۹۶۳ / ۱۹ / بهمن ۱۳۴۱، عبدالسلام عارف کودتایی را علیه عبدالکریم قاسم در عراق انجام داد، یک ماه بعد در ۸ مارس / ۱۷ اسفند، نیز یک گروه بعثی حکومت را در سوریه به دست گرفتند. در پی این وقایع مذاکراتی بین مصر، سوریه و عراق برای ایجاد یک اتحادیه فدرال شکل گرفت. قرارداد مربوط به اتحادیه در ۲۸ فروردین ۱۳۴۲، در قاهره به امضا رسید (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۳۸۱-۳۸۰).

در این رابطه، پول و زن، دو وسیله در بهره‌برداری از نقاط ضعف اعراب محسوب می‌شد. مقامات دو سرویس اطلاعاتی را که از راه‌های مختلف به دست می‌آوردند و مورد علاقه طرف مقابل نیز بود در اختیار یکدیگر قرار می‌دادند (نجاری راد، ۱۳۸۱: ۶۳-۶۴). همچنین اسرائیل سه پایگاه برون مرزی در ایران مجهز به دستگاه‌های استراق سمع الکترونیک ایجاد کرد که در سال ۱۳۳۷/۱۹۵۸ در طول مرز ایران و عراق در پایگاه‌های خوزستان، ایلام و کردستان به فعالیت مشغول بودند (فردوست، ۱۳۶۹: ۳۶۹).

می‌گشت و این امر به وسیله همکاری با اسرائیل فراهم می‌شد. در همین سال ایران و اسرائیل یک قرارداد نفتی به امضا رساندند و بن گوریون بلافاصله دستور داد تا یک لوله ۸ اینچی بین بندر ایلات و بئرشیع احداث شود.

در سال ۱۹۵۸ تا ۱۹۶۷ در حالی که اسرائیل به نیروهای مسلح ایران کمک می‌کرد، ایران نیز فروش نفت به اسرائیل را گسترش داد (مناشری و پارسی، ۲۰۰۷). یکی دیگر از زمینه‌های همکاری، همکاری نظامی بین ارتش‌های دو دولت بود. همکاری نظامی ایران و اسرائیل از تابستان ۱۳۳۶/۱۹۵۷، زمانی که دکترین آیزنهاور اعلام گردید آغاز شد. روابط نظامی ایران و اسرائیل در سایه حمایت آمریکا رو به گسترش بود، به طوری که به انعقاد یک رشته قرارداد تسلیحاتی و نظامی و ملاقات‌های دو جانبه در بالاترین سطح فرماندهان نظامی بین دو کشور منجر شد.

جمال عبدالناصر مصدق را الهام بخش خود در ملی گرایی می دانست و از شخصیت وابسته ای چون شاه بیزاری می جست. جمال عبدالناصر دارای روحیه ای ضد استعماری بود که با بریدن دست

ایران و اسرائیل در زمینه های تجاری نیز با هم در ارتباط بودند. در واقع ایران بازار خوبی برای کالاهای اسرائیلی به شمار می رفت. صادرات اسرائیل به ایران در سال ۱۳۴۹/۱۹۷۰، ۲۲ میلیون دلار بود که در سال ۱۳۵۱/۱۹۷۱ به ۳۳ میلیون دلار رسید و در سال ۱۳۵۳/۱۹۷۴ به ۶۳ میلیون دلار افزایش یافت. کالاهای وارده یا از طریق ترکیه که با اسرائیل مناسباتی داشت و یا از توسط کشتی های نفت کش خالی که به خلیج فارس باز می گشتند به ایران حمل می گردید (افراسیابی، ۱۳۶۷: ۴).